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９ 電子図書館の利用状況について 

問 13 「いなざわ電子図書館」を知っていますか。（○は１つだけ） 

 

 

 

 

 

 【性・年齢別】 

 

  

57.1

12.9

15.1

11.0

13.1

15.9

7.7

11.1

6.9

26.1

25.4

18.9

17.5

9.3

42.9

87.1

84.9

89.0

86.9

82.5

89.4

88.9

91.4

73.9

74.6

79.0

78.8

86.3

1.6

2.9

1.7

2.1

3.8

4.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

18・19歳男性 (n=7)

20歳～29歳男性 (n=31)

30歳～39歳男性 (n=73)

40歳～49歳男性 (n=91)

50歳～59歳男性 (n=137)

60歳～64歳男性 (n=63)

65歳以上男性 (n=207)

18・19歳女性 (n=9)

20歳～29歳女性 (n=58)

30歳～39歳女性 (n=88)

40歳～49歳女性 (n=130)

50歳～59歳女性 (n=143)

60歳～64歳女性 (n=80)

65歳以上女性 (n=227)

14.9 83.4 1.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全 体 (n=1,376)

はい いいえ 無回答
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 【居住地区別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●約８割の方が電子図書館を「知らない」 

「はい」が 14.9％に対し、「いいえ」が 83.4％といなざわ電子図書館を知らない方が非常に多いことが分

かります。 

性・年齢別でみると、30歳～49歳女性の３割近くの方が「はい」と答えています。 

居住地区別でみると、大里東地区で「はい」が 31.5％と、他に比べ高くなっています。 

 

 

 

  

12.6

20.8

14.7

6.8

8.7

16.3

31.5

13.0

15.2

9.8

86.3

78.7

84.2

92.2

89.9

81.7

66.3

84.0

81.6

87.8

1.1

0.5

1.1

1.0

1.4

1.9

2.2

3.0

3.2

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

稲沢 (n=350)

小正 (n=183)

下津 (n=95)

明治 (n=103)

千代田 (n=69)

大里西 (n=104)

大里東 (n=92)

祖父江 (n=200)

平和 (n=125)

分からない (n=41)

はい いいえ 無回答
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問 13で「１.はい」と答えた方にお尋ねします。 

問 13ー１「いなざわ電子図書館」を利用していますか。（○は１つだけ） 

 

 

 

 

 

 【性・年齢別】 

 

  

18.2

20.0

11.1

6.3

50.0

4.3

9.1

4.8

25.0

25.0

36.4

20.0

5.6

12.5

25.0

4.3

9.1

14.8

7.1

75.0

75.0

45.5

60.0

83.3

100.0

81.3

100.0

25.0

91.3

81.8

85.2

92.9

95.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

18・19歳男性 (n=4)

20歳～29歳男性 (n=4)

30歳～39歳男性 (n=11)

40歳～49歳男性 (n=10)

50歳～59歳男性 (n=18)

60歳～64歳男性 (n=10)

65歳以上男性 (n=16)

18・19歳女性 (n=1)

20歳～29歳女性 (n=4)

30歳～39歳女性 (n=23)

40歳～49歳女性 (n=33)

50歳～59歳女性 (n=27)

60歳～64歳女性 (n=14)

65歳以上女性 (n=21)

7.3 10.7 82.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全 体 (n=205)

利用している 以前は利用していた 利用していない 無回答



45 

 【居住地区別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●電子図書館を知っていても「利用していない」方が約９割 

「利用していない」（82.0％）と「以前は利用していた」（10.7％）と合わせると 92.7％で、約９割の方が電

子図書館を知っているものの利用していないことになります。 

 

  

4.5

2.6

14.3

11.8

10.3

11.5

10.5

25.0

20.5

10.5

5.9

13.8

11.5

25.0

75.0

86.8

100.0

85.7

100.0

82.4

75.9

76.9

89.5

50.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

稲沢 (n=44)

小正 (n=38)

下津 (n=14)

明治 (n=7)

千代田 (n=6)

大里西 (n=17)

大里東 (n=29)

祖父江 (n=26)

平和 (n=19)

分からない (n=4)

7.3 10.7 82.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全 体 (n=205)

利用している 以前は利用していた 利用していない 無回答
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問 13-1で「２.以前は利用していた」「３.利用していない」と答えた方にお尋ねします。 

問 13ー２ 利用しない理由は何ですか。（あてはまるもの全てに○） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【性・年齢別】 

  

16.3

8.9

27.4

48.4

1.6

6.3

6.8

5.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

読みたい本がない

使いづらい

使い方がわからない

市外の図書館の電子図書館を利用している

図書館以外の電子書籍を利用している

その他

無回答

全体(n=190)

電子書籍が好きではない

（紙の書籍のほうが読みやすい）

 単位：％ 

区分

回
答
者
数
（

件
）

読
み
た
い
本
が
な
い

使
い
づ
ら
い

使
い
方
が
わ
か
ら
な
い

電
子
書
籍
が
好
き
で
は
な
い

（

紙
の
書
籍
の
ほ
う
が
読
み

や
す
い
）

市
外
の
図
書
館
の
電
子
図
書
館
を

利
用
し
て
い
る

図
書
館
以
外
の
電
子
書
籍
を

利
用
し
て
い
る

そ
の
他

無
回
答

18・19歳男性 4 - - - 50.0 - 50.0 - -

20歳～29歳男性 4 - - 50.0 50.0 - - - -

30歳～39歳男性 9 44.4 22.2 22.2 11.1 - 33.3 11.1 -

40歳～49歳男性 8 12.5 37.5 - 62.5 - - 12.5 -

50歳～59歳男性 16 12.5 12.5 43.8 18.8 6.3 12.5 6.3 12.5

60歳～64歳男性 10 10.0 10.0 30.0 50.0 - 10.0 - 10.0

65歳以上男性 15 13.3 - 40.0 60.0 - - 13.3 -

18・19歳女性 1 - - - 100.0 - - - -

20歳～29歳女性 2 50.0 50.0 - 50.0 - - 50.0 -

30歳～39歳女性 22 13.6 9.1 22.7 50.0 - 9.1 9.1 4.5

40歳～49歳女性 30 16.7 6.7 20.0 60.0 3.3 3.3 3.3 6.7

50歳～59歳女性 27 14.8 7.4 18.5 55.6 - 3.7 11.1 3.7

60歳～64歳女性 14 21.4 - 28.6 50.0 - - - 14.3

65歳以上女性 20 20.0 10.0 55.0 30.0 - - - 10.0
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【居住地区別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●約５割の方が「紙の書籍のほうが読みやすい」から電子図書館を利用しない 

「電子書籍が好きではない（紙の書籍のほうが読みやすい）」が 48.4％で最も高く、次いで「使い方がわ

からない」が 27.4％、「読みたい本がない」が 16.3％となっています。 

性・年齢別でみると、65歳以上女性の 55.0％が「使い方がわからない」からと答えています。 

 

  

今回の調査で「本をあまり読まない」方が多いこと、電子図書館については認知度が低いことなど

が分かりました。 

図書館や本の魅力をより多くの方に伝えられるよう、各種広報・情報発信に努めていきます。 

 単位：％ 

区分

回
答
者
数
（

件
）

読
み
た
い
本
が
な
い

使
い
づ
ら
い

使
い
方
が
わ
か
ら
な
い

電
子
書
籍
が
好
き
で
は
な
い

（

紙
の
書
籍
の
ほ
う
が
読
み

や
す
い
）

市
外
の
図
書
館
の
電
子
図
書
館
を

利
用
し
て
い
る

図
書
館
以
外
の
電
子
書
籍
を

利
用
し
て
い
る

そ
の
他

無
回
答

稲沢 42 23.8 9.5 16.7 50.0 - 4.8 7.1 2.4

小正 37 13.5 10.8 27.0 40.5 - 5.4 5.4 10.8

下津 14 14.3 7.1 21.4 57.1 7.1 - 7.1 -

明治 6 - 33.3 33.3 66.7 - - 16.7 -

千代田 6 - - 33.3 66.7 33.3 - - -

大里西 15 20.0 - 40.0 40.0 - - 6.7 -

大里東 26 7.7 23.1 42.3 50.0 - 11.5 11.5 3.8

祖父江 23 21.7 - 17.4 65.2 - 8.7 4.3 8.7

平和 17 11.8 - 41.2 17.6 - 17.6 - 17.6

分からない 3 33.3 - - 66.7 - - 33.3 -
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